
 
 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K 

Folketingets Grønlandsudvalg 

Christiansborg 

7. marts 2023 

Svar på Grønlandsudvalgets spørgsmål nr. 26 (Alm. del) af 7. 

februar 2023 stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA) 

Spørgsmål 

En del tidligere tjenestemænd flytter fra Grønland til Danmark i forbindelse med 

deres pension. Hvem betaler for tjenestemandspension optjent i Grønland, når 

vedkommende flytter til Danmark? Hvem betaler for tidligere tjenestemænd ved 

staten med bopæl i Grønland? Hvor mange med grønlandske baggrund bosat i 

Danmark modtager tjenestemandspension? 

 

Svar 

Det er staten, der afholder udgifterne til tjenestemandspensionisterne, hvad enten 

de er pensioneret fra staten eller fra Grønlands Selvstyre, henholdsvis grønlandske 

kommuner – og uanset hvor de har bopæl. Der henvises i øvrigt til Svar på Grøn-

landsudvalgets spørgsmål nr. 25 (Alm. del.) af 7. februar 2023.  

 

Ifølge pensionsanvisningssystemet er der p.t. 70 personer, bosiddende i Danmark, 

med en tjenestemandspension efter reglerne i pensionsloven for statens tjeneste-

mænd i Grønland, som får denne pension udbetalt med danske satser (så længe de 

bor i Danmark). Heraf er 66 pensionister fra tjenestemandsstillinger i Grønlands 

Selvstyre/grønlandske kommuner, og 4 er pensionister fra tidligere statstjeneste-

mandsansættelse i Grønland.  

 

Herudover er der i pensionssystemet registreret 60 opsatte pensioner (dvs. ”hvi-

lende pensioner”, der kan udbetales ved 60-års-alder eller ved sygdom), beregnet 

efter den grønlandske tjenestemandspensionslov. Heraf er der 53 opsatte pensio-

ner, der vedrører personer med en tidligere statstjenestemandsansættelse i Grøn-

land og syv opsatte pensioner, der vedrører personer med forudgående tjeneste-

mandsansættelse i Grønlands Selvstyre/grønlandske kommuner. Om disse pensi-

oner vil blive udbetalt med grønlandske eller danske satser afhænger af, hvor de 

pågældende har bopæl den dag, de skal have pensionen udbetalt (pga. alder eller 

sygdom). 
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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